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Badura R.. Buczek A., Osiński B. - The Use of Po-
lyester Knittetl Fabric in the C)peration of A,mputa-
tion of the Horns.

Tlhe authors used a polyester jersey (,,Eiana") to
fill up areas of rnissing ,skin after amputation of the
h.orns in adulf cattle. Alloplastic material, closing the

irontal sinus, pr,otected it from contaminatiorr and
complications. The fabric did not impede the couŁse
of healing. 'Within a period ,of 2-4 weeks healing
with slight, scarring was abserved. Granulation for*
med under the fabric, and by so doing closed the si-
nus. The fabric was then removed, to quicken the
process of epithelization.

Two illustrations show the fabric sewns into the
amputati,on area, and the state of the animals after
healing. t
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Działanie przeciwanemiczne preparatu,,Ferrodex-Pol{a" u Prosiął
zakład chofób zwierząt Małych Wydz. wet. SGGW w Warszawie

Kierownik: prof. clr wŁADYsŁAw STANKIEWICZ

Zmiana środ,owiska, zachodząca po przyjściu
zwierzącia na świat, wywołuje w ustroju no-
worodka szereg odczynów przystosowawczych.
Jednym z takich odczynów jest likwidacja er)i-
trocytór,v i hemoglobiny zbędnych w nowych
warunkach bytowych, bogatszych w tlen, U
vłiększości zwierząt, za l,vyjątkiem świń, na-
stępuje w tym okresie ptzeksztaŁcenie hemo-
globiny płodowej w hemoglobinę ,okresu poza-
płodovrego.

Równocześnie zostaje połlu_dzrrne \Mvt\Marza-
nie hormonów somatotropowego i adrenokor-
tykotropowego, Przyczynia się to do szybkie-
go przyrastania masy ciała, cc zwiększa jeszcze
zapotrzebowanie na tlen. Erytropoeza jednak,
na skutek niskiej jeszcze wydolności szpiku
i wątroby oraz chwiejnej regulacji cieplnej,
nie nadąza z wytwarzaniem krwi. Ponadto za-
pasy związków żelaza w ustroju noworodka
wtaz z żelazem pobieranym z mlekiem matki '

nie pokrywają zapotrzebowania szybko rosną-
c:go ustroju.

Niepomyślne warunki utrzymania, jak zim-
nc i rvilgoć, prowadzą do wyczerpania zdol-
ności adaptacy.jnych ustfoju, a w następstwie
do zahamowania wzrostu, zmniejszenia odpor-
ności, charłac,twa, a nawet zejścia śmiertelnego.
Abv zapobiec stratom, należy zepewnić dobre
warunki bytowe oraz uzupełnić w krytycznym
momencie zapotrzebawanie w żelazo.

Mając na uwadze podaną porvyżej etiopat,ogenezę,
wypróbowano u prosiąt osesków działarnie przecivr-
anemiczne Ferrodexu pro,dukcji Warszawskich Zakła-
dów Farrrraceutycznych,,Polfa".

Materiał i metody
Badarria wykonan,o w okresie wiosen,nyrn (matzec

- maj) rra 30 pr.osiętach doś-wiadczalnych i 26 koin-
trolnych, pocho,dzących od 7 macior rasy wielkiej bia-
łej angielskiej. Połowa każdego miotu, wybrana lo-
sowo, stanowiła grupę doś",viadczalną, druga poł,owa

- kontrolną.
Przed doświadczeniem. po ustaleniu, że prosięta są

z,drowe, zważono je i pobrano o.d njch krew do he-
matologicznych badań morfologicznych i biochemicz-
*--^L lllJurr.

Prosiętom doświa<lczainym w 4 dniu po przyjściu na
świat wstrzy,knięto w mięśnie pośladka po 2 mb Fer-
to,dexu. Dnia 14 i 28 pr,osięta obu grup ponownie zba-
dano, zważono i pobrano krew do badań,

352

Badania hernatołogiczne obejmowały oznaczanlŁ,
itości henroglobiny sposobem Sahli'ego, obliczałrrie licz-
tY ervtrocńOw i le,ukocYtów ot?z leukograrnu , i
#skaźnika"hematokrylowego. Ponadto obliczano śred,
nie stężerrie i średnią zawartość wagową hernogl,obiny
w eryiro,cycie oraz śre,dnią o,bjętość erytrocyta, a poze
tym 

-wskaźniki: krwinkowy, białokrwiłrkowy i prze-
s.unięcia.

Badania biochemiczne obejmowały oznaczenia białka
całkowitego sposobern Weictrtelbauma oraz fuk,cji biał-
kowych wg Grossa i Honniga.

Wyniki
Wskaźniki hemat,ol,ogiczne u prosiąt obu grtrp przed

przystąpieniem do doświa,dczenia nie wykazywały
istotnyĆh różnic, natomiast 14 i 28 dnia wskaźniki w
grupie doświadczalnej były wyższe. Otrzymane wy-
niki zestawiono w tabeli 1,

Wskaźnik hematokryt.

Tlość Hb w g%

Liczba krw. czer. w mil.
średnie stężenie hemo-

glob.
średnia zawartość he

moglobiny
Śred. obj. krw. czeru,.

lv mikr. sześć.

Wskaźn. krwinkorł,y

Wskaźn. białokrwink,

Wskaźn. przesunięcia

Białko całkowite w g7tl

A.lbuminy w g7o

Globuliny alfa w 9o

Gloł:uliny beta w 7o

Globuliny gamma w 7o

ciężar ciała w kg

Dzienny przyrost masy
ciała

Tabl. 1. Średnie wskaźniki hematologiczne
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Wskaźniki doty,czące erytrocytów i hernogloibilny u
prosiąt grupy doświadczalnej są 14 dnia znacznie w:rż-
sze niż w kontrolnej. Dnia iB przewaga jest mniejŚza.
Jedlnak różnice we wskaźni,kach obu grup są istot-
ne. Największą przei\i/agę wykazują: wskaźnik herna-
tokrytowy, ilość hernoglobiny w 100 ml krwi, liczba
erytrocytóvl, średnia zawartość wagov,/a hernolglobirry
w eryiro,cycie, średnia objętość eryt.rocy,ta oraz wskaż-
nik krwinkowy. Poza iym średni ciężar ciała i dzien-
ne przyrosty wagoM/e ciała w grupie doświaldczainej
są wyższe niż w kontrorlnej. Natomiast zawarłość
bjałka całkowitego i frakcji białkowych u prolsiąt obugrup prawie się nie różnią.

omówienie
Dla potwierdzenia działania lp,Izeciwane-

micznego Ferrodexu obliczono, jaki odsetek
prosiąt doświadczalnych i kontrolnych ma
określonej wysokości wskaźniki hern-atologicz-
ne w 14 i 28 dniu życia.

Wskaźnik hematokrytowv 24,5*3,6,0 stwier-
dzano w 14 dniu u 92,B0lo prosiąt doświadczal-
nych i tylko u 29,17o kontrolnych, gdy pozo-
stałe 70,9010 kontrolnych wykazują wsl<aźnik
12-24. W 28 dniu wskaźnik 24,5-36,0 ma
59,20lo doświadczalnych i 66,69o - kontrolnych.

I1ość hemoglobinv 6,5-9,0 g w 14 dniu zna-
leziono u 89,6% doświadczalnych ń tyiko u
25,00/o kontrolnych, zaś '?l'lr: kontrolnych ma
3,5-6,0 g. W 28 dniu 6,5-9,0 g henroglobiny
stwierdzono u zblizonych ilości prosiąt obu
grup, mianowicie u 55,50/0 doświadczalnych
i 53,70/0 kontrolnych.

Liczbę erytrocytów 4*6 mln znaleziono w
14 dniu u 92,BO/a prosiąt doświadczalnych i u
B7,50/o kontrolnych, zaś w 28 dniu u 84,40lo do-
świadczalnych i u 62,50/o kontrolnych.

Średnią zawartc.ść wagową hemoglobiny w
erytrocycie 13-19 mikrogramów stwierdzono
14 dnia u ?B,50/o prosiąt doświadczalnych i u
54,1ło kontrolnych, a 28 dnia u 77,70lo doświad*
czalnych i u 79,07o kontrolnych.

Srednia objętość erytrocyta 50-70 mikr.
sześć. w 14 dniu występowała u 60,80/o prosiąt
doświadczalnych i u 32,0Dh kontrolnych, zaś
obje;tość 30-50 mikr. sześć. u 3,5ło doświad-
czalnych i u 58,67o kontrolnych. W 28 dniu
objętość 50-70 mikr. sześć. stwierdzono u
74,0010 prosiąt dcświadczalnych i wcale nie
stwierdz,ono u kontrolnych,

Wskaźnik krwinkowy 0,6-1,0 w 14 dniu
stwierdzono u 67,70k prosiąt doświadczalnych
i u 41,60/a kontr,c,lnych, zaś w 28 dniu przewa-
żał wskaźnik niższy 0,2-0,6, występujący u
54,70/o doświadczalnych i u 58,30/o kontrolnych.

Wnioski
Po wstrzyknięciu domięśniowym 2 ml Fer-

r,odexu prosiętom w 4 dniu życia następujc
zwiększenie wskaźników erytrocytów i hemo,,
globiny, największe w ciągu pierwszych 14
dni życia.

Na podstawie uzyskanych u,yników badań
nalezy zalecać wstrzykiwanie Ferrodexu nie
później niż 4 dnia życia ,zvłierzęcia.

Ferrodex może powodować lekki, miejscowy
odczyn zapalny, jednak nie wylvołującv kula-
wizny.

Adres autora: prof. dr Władysław stankiewicz. 'Walszawa,

Grochowska 272.

LECII AUGUSTYNoWIOZ, lvoJcIEcH MAtlNowSKI, KRZYSZToF PAWŁo,WlsKI,
wŁADYsŁAw STANKiEWlcz

Działanie słymulujące Ferrodex-Pol{a na erytropoezę u zrebiąl
zakład chorób zwietząt Małycb Wydz. Wet. sGGw w Warszawie

Kierownik: prof. dr wŁADYsŁAw STANKIEWICZ

U nowonodków wszystkich gatunków zwie-
tząt w pierwszych dniach życia musi nastąpić
przystosowanie się do nowych vlarunków by-
towania, Jednytn z ciekawszych odczynów no-
worodków na zmianę warunków bytowych jest
nied,okrwistość nie związana z zadnymi spra-
wami chorobowymi, a więc niejako fizjolo-
giczna.

Poniewaz przyrost masy ciała ,osesków zwie-
rząt dużych, np. źrebiąt, nie jest tak szybki jak
prosiąt, 3, poz:ż tym źrebięta przebywają na
ogół w dobrych warunkach bytowych, na-
stępstwa tej niedokrwistości nie są tak poważ-
ne iak u prosiąt. Objawy cięższe mogą wystą-
pić, jeżeli dołączy się robaczyca, nieżyt jelit
lub narządu oddechowego. W niedoklwistości
noworodków podanie przetworów żeIaza może

spowodować poprawę, wypróbowano więc
u źrebiąt działanie Ferrodexu-Polfa.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 32 źrebiętach pół krwi

w wieku ?-60 dni w Państwowej Stardni,nie Koni ,ł
Liskach, woj. Ols,z yn.

Losowo wydzielono 22 szt. źtebiąt jako gr,upę do-
świadczalną, hiórej podawano Ferrodex oraz 10 sżtuk
jaiko grupę kontr,olną, której ,nic nie po,dawa,no.

Wybrano źrebięta całkowicie zdrowe, u których w
14 dni po wstrzyk,rrięciu Ferrodexu ozna,czano iłośri
hernog,lobiny, liczbę erytro,cytów i leukocytów, wskaź-
nik hematokrytowy, leukogram, średnią zawartość i
średlnie steżenie hernoglobiny w ery,tro,cycie oraz śred-
nią oibjętość erytro,cytu, a poza tym wskaźniki: krwin-
kowy, białoikrwi,nkowy i przesunięcia. krew do ba-
dań pobierano zawsze rano z żyły jarzrnowej.
. Ferr,odex w ilości 10 mil wstrzykiwarno w rnięsieti
trójgło,u,y rarnienia. Jest to mięsień nąpina,ny podczas
kaźdegc stąpnrięoia k,ończyną przednią. Powstanie więc
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